PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ofício N° 655/2016 - SEMAS Paragommas (PA),03 de Agosto de 2016.

Prefeitura Municipal de Paragommas
Exmo. Sr. Paulo Pombo Tocantins
REF.: Publicação exclusividade da
Associação Proativa do Pará para
INEXIGIBILIDADE de licitação

Excelentíssimo Prefeito,

Com os nossos cumprimentos, servimo-nos do presente para solicitar de vossa

excelência a Publicação no Diário Oficial do texto anexo, para atestar

exclusividade da Oferta do Curso Presencial Preparatório Fundamentos de

Administração Aplicados nas Empresas pela Associação Proativa do Pará, a fim

de atender os requisitos da INEXIGIBILIDADE de licitação.

Certos de poder contar com vossa compreensão, subscrevemo-nos.

Respeitosamente,

IBJ m f -J"̂  " _

clânia Cristina Cardoso
Secretária MunicipaCde JLssistência Sociaíde

(Paragominas

, --.(Pires
lanejamento e

omitias

Praça Cleodoval Gonçalves, 100 - Bloco l - Bairro Cidade Nova CEP: 68.625-410
(entre Rua Bacabal e Rua Santa Inês) Paragominas-PA
Tele/Fax: (Oxx91) 3729-8032/3739-0859 e-mail1 semaspgmíô)qmail.com
C.N.P J.. 14488.963/0001-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

PÃRÃGOMINAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Texto para Publicação:

A Associação Proativa do Pará inscrita sob CNPJ 07.611.485/0001-07,

entidade qualificadora de pessoas para o mercado de trabalho, de acordo

com as exigências do Ministério do Trabalho e Emprego e

Superintendência Regional do Trabalho, com filial na Cidade de

Paragominas, situada a Rua Castelo Branco, 300, Altos, bairro centro, é a

única Associação Privada responsável pela oferta do Curso Presencial

Preparatório Fundamentos da Administração Aplicados nas empresas no

município de Paragominas, com objetivo de incluir os jovens no mercado

de trabalho através da Lei n° 10.097/2000, denominada Lei do Aprendiz.

Praça Cleodoval Gonçalves, 100 - Bloco l - Bairro Cidade Nova CEP; 68.625-410
(entre Rua Bacabal e Rua Santa Inês) Paragominas-PA
Tele/Fax: (Oxx91) 3729-8032/3739-0859 e-mail: semaspqtn@qmail.com
C.N.P.J.: 14.488.963/0001-90

ANOCXXVDAIOE
12P DA REPÚBLICA

N" 33.190 República Federativa do Brasil - listado do Pará

Belém, sexta-feira
12 de agosto de 2016

120 Páginas

O Certificado Digital é
sua identidade virtual.

Com ele, você acessa,
de forma segura, ágil e

sustentável, todos os

serviços e instituições,
via internet. E com a
garantia do sigilo e

da integridade das
informações.

Adquira seu Certificado
Digital IOE. É oficial.

Pode confiar.

Informações:

(91) 4009-7828
e-mail: ar@ioe.pa.gov.br

Governo do Estado vai criar Serviço
de Transplante Renal Infantil

O governo do listado, por meio
da Secretaria de listado de Saúde
Pública (Sespa), institui o grupo de
trabalho mtcrmsiitucional que será
responsável pela implantação do
Serviço de Transplante Renal Infant i l
no Pará, envolvendo especialistas dos

Concurso
Público

A prefeitura de Agua Axii l do
Norte comunica a abertura das inscri-
ções ao Concurso Público destinado
ao preenchimento de vagas a cargos
de níveis superior, médio, fundamen-
ta] completo, fundamental incom-
pleto e alfabetizado para atuação na
área rural c urbana do município.

Também foram divulgados os va-
lores das taxas de inscrições, que ocor-
rerão de 12/08/2016 a 04/10/2016.

PÁGINA 114

Combate
a incêndio

Para a d q u i r i r mangueiras de
combate a incêndio, o Corpo de
llombeiros Militar do Estado do
l'ará vaí abrir licitação às 9h do
dia 29/08/2016, no endereço ele-
trônico www.comptasnct.gov.br.

Os equipamentos iram atender
as necessidades da corporação e
melhorar o atendimento em casos de
sinistros em todo o estado do Pata.

PÁGINA 80

hospitais ( íp lur Loyola, Oncológico
I n f a n t i l Odivio Lobo c- Pundaçio
Santa Casa de Misericórdia do Pura.

A equipe de trabalho vai desen-
volver as novidades em caráter per-
manente sue a implantação defini t iva
do serviço na Fundação Santa Casa.

Bolsas de
estudo

A Universidade do listado do
Pará, por meio da Pró-lícitoria de
C! raduacão, abre inscrições no proces-
so sele ti vo de bolsas para o Programa
Institucional de Iniciação à Docência.

Scriio ofertadas 1(10 bolsas des-
t inadas a a lunos dos Cursos de
Licenciatura dos campi de Belém,
Conceição do Araguaia, [garapé-Açu,
Moju e Vigia de Na/aré. As inscri-
ções ocorrerão de 12a 19/08/2016.

PAGINA 95

Construção
de creches

A p r e f e i t u r a de I l a r c a r c n a
vai c o n t r a t a r empresa de enge-
nhar ia para const rução de duas
creches, ambas den t ro dos pa-
drões estabelecidos pelo l''undo de
Desenvolvimento da Educação.

A abertura da licitação será ás l l lh ,
do dia 13/09/2016. Interessados po-
dem obter o edital na sala da Cl1], da
prefeitura, no horário das 8h às I4h .

PÁGINA 115

Os profissionais envolvidos
devem seguir as orientações do Mi-
nistério da Saúde no que se refere à
remoção de órgãos, tecidos e normas
regulamentares sobre a triagem de
doadores e transmissão de doenças.

PÁGINA 61

Servidor
Nota 10

Paru avaliar e pontuar os servido-
res públicos inscritos no 9" Concurso
Servidor Nota 10, a Secretaria de
listado de Assistência Social, Tra-
balho, limprcgo e Renda (Scaster)
institui uma Comissão de Avaliação.

A equipe leva em ei msidcracãi > a ex-
celência do irabalho, bem como o mé-
rito profissional do servidor. O con-
curso homenageia os melhores pro-
fissionais cm cada órgão do governo.

PÁGINA 9 6

ASSINATURAS

íÇ%
TVtfftlW'

l

GOVERNO DO

PARA
111. . ' :...., K l ' Mil-.ll . 1 1 1 - 1 , 1 ,- , ! . • . , .,., ri.,,rr.n.i' .'.'Ml .'
Anil* iihdr Ctniln.-;Kli>r.l emivuinr AC IMJ>ltl:N5A Ol IflAL SP,
A IMhiliM.IA OFICIAL IK1 PARA vmaiilr j aulcinitidwle Jc>lc ikwumciun

116 • DIÁRIO OFICIAL NO 33190 Sexta-foira, 12 DE AGOSTO DE 2016

EXTRAIO DE TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL n° 34.005/2014-FMS. Espécie: 11°
Termo aditivo de prazo ao contrato n" 34.OOS.Ol/2014-FMS.
Contratante: Secretaria Municipal de saúde. Contratada
Moisés silva leão - ME. CNPJ 06, 106.299/0001-40. Objeto:
aditamento de tempo de 240 dias. Vigência: 02/04/2016 á
31/12/2016. Amparo legaMel B.666/93 art. 61 Qrd.: Maurício
Cézar Soares Bezerra-Secretino de Saúde.

CONTRATO N° 34.005.02/2014-SMS/FMS
EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇAO PARA RATIFICAÇÃO
DE ATOS ADMINITRATIVOS.
PARTES: MUNICÍPIO DE CAMETÀ, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA TRINAVE NAVEGAÇÕES E
COMÉRCIOS LTDA.
JUSTIFICATIVA: COM FULCRO NA LEI FEDERAL N" 9.7B4, DE
29 DE JANEIRO DE 1999 E NAS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS
NO PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO,
RATIFICA-SE E CONFIRMA-SE, PELO PRESENTE ATO DE
CONVALIDAÇAO, TODOS OS ATOS REFERENTES AO CONTRATO
34.005.Q2/2014-SMS/FMS RELATIVOS À CELEBRAÇÃO
DESTE CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE PASSAGENS PARA
NAVEGAÇÃO FLUVIAL EM BARCO MOTOR, PARA ATENDIMENTO
DOS PACIENTES E RESPECTIVOS ACOMPANHANTES DO TFD
- TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO, CÉLtUHADO ENTRE A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPMÊSA TR1NAVE
NAVEGAÇÕES E COMÉRCIOS LTDA, MEDIANTE ESTE TERMO,
TENDO EM VISTA A PRIMAZIA DO INTERESSE PÚBLICO,
DEVIDAMENTE JUSTIFICADA NOS AUTOS DO PROCESSO
QUE SANEOU O PROCEDIMENTO E CULMINOU NO PRESENTE
TERMO,
EMBASAMENTO LEGAL: AftT. 55 DA LEI FEDERAL N" 9.784,
DE 29 DE JANEIRO DE 1999,
FORO: COMARCA DE CAMETÀ - ESTADO DO PARÁ.

DATA DA ASSINATURA: 15 DE JUNHO DE 20 H.
RAIMUNDO NONATO PANTOJA NUNES

SECRETARIO MUIC1PAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL n° 34.005/2014-FMS, Espécie: 11°
Termo de aditivo de prazo ao contraio n° 34.005,02/201'!-
FMS. Contratada: Empresa Trinave Navegações e Comércios
LTDA, CNPJ 34.825.47/0001-50. Objeto: aditamento de tempo
de 240 dias. Vigência: 02/04/2016 á 31/12/2016. Amparo
legal lei 8.660/93 art. 61 Oríi • Maurício Céiar Soares Be/erra-
Secretírio de Saúde.

Protocolo 996269

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOIANÉSIA DO 1JARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE ERRATA CONTRATO N" 20160212

PreaSo presencial SRP n° 9/2016-021 que tem objeto: Registro
de Preços para aquisição de Combustíveis, Lubrificantes, com
entrega parcelada para atender a demanda operacional da
Prefeitura Municipal de GoianiHia. Onde cê lê: item 005413
óleo lubrificante motor 15w40 20 litros Leia-te 005413 óleo
lubrificante motor 15w40 l litro; Onde se lã: item 005414
Óleo lubrificante de motor Ew40 20 litros Leia-**: 005414
óleo lubrificante de motor 5w40 l litro; Onde to Io; item
005415 óleo lubrificante de motor 5w30 20 litros Loio-so:
005415 óleo lubrificante motor 5w30 l litro.

Demson Hcsplandos dos Sanlui
Pregoeiro

Protocolo 99G3S1

PREFEITURA MUNICIPAL DLi MARABÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
AVtSQ^DE HOMOLOGAÇÃO. A Funiljc.au Cjsa dj Cultura
de Marabá, HOMOLOGA a decisão, quanto a Contratação
de pessoa Jurídica para aquisição de géneros alimentícios
(lanches) a serem fornecidos na área urbana da cidade

de Marabá - Vencedora: Empresa: herenio e Barbosa
Comercio e Importação Ltda, CNPJ 12.283.935/0001-01.
Totalizando o valor de Ri 118.294,00 (cento e dezoito mil
duzentos e noventa e quatro reais). Conforme consta nos
autos do Processo Administrativo n° 173.097/201S-CPL/
PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial - SRP n°
025/2016/CPL/PMM, a serem pagos com o Convénio entre a
Empresa: VALE e a FCCM. Ass. 26.07.2016.

EXTRATQS PE REGISTRO DE PJtECQ. REGISTRO DE PREÇO
N° 004/2016/CPL-PMM- SRP n° 025/2016/CPL/PMM - Objeto
Contratac3o de pessoa Jurídica para aquisição de géneros
alimentícios (lanches) a serem fornecidos na área urbana da
Cidade de Marabá - Vencedora: Empresa: Herenio e Barbosa
Comercio e Importação Ltda, CNPJ 12.283.935/0001-01.
Totalizando o valor de RJ 118.294,00 (cenio e dezoito mil
duzentos e noventa e quatro reais). Vigência: 12 meses Ass

FCCM.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 13S/2016/
rCCM/PMM, Processo n° 173.097/ZQl-CPL/PMM, autuado
na modalidade Pregão Presencial SRP n° 025/2016/CPL/
PMM, Objeto: Contratação de pessoa Jurídica para aquisição
de géneros alimentícios (lanches) a serem fornecidos na
área urbana da cidade de Marabá - Vencedora: Empresa:
Herenio e Barbosa Comercio e Importação Ltda, CNPJ
12.283.935/0001-01. Totalizando o valor de R* R$ Rí
40.736,04 (quarenta mil setecentos e trinta e seis reais e
quatro centavos). Vigência: 31.12.2016. Ass . 28.07.2016,
a serem pagos com o Convénio entre a Lmpresa: VALE e a
FCCM, Ass. 28.07.2016.

Protocolo 396280

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAHAUÀ - IPASEMAR
AVISQ DI_HQMOLQGACÃQ. O Presidente do Instituto de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de
Marabá - IPASEMAR HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro,
quanto à seleçío da melhor proposta referente ao Registro
de Preço, para eventual contratação de Pessoa Jurídica, para
a Prestação de Serviços de Locdção de Veículo para atender
as necessidades do IPASEMAR - Empresa Vencedora: L 5 C
Serviços e Locações Ltda EPP - CNPJ 07.151.812/0001-87.
Valo' Global: RJ 26.400,00 (Vmte e Seis Mil e Quatrocentos
Reais); Conforme consta nos autos do Proc. Licitalóno
n° 10,957/2016-PMM, Pregão (SRP) n° 036/2016/CPL/
Presencial; Dot. Orçamentaria: 2733.09.122.0002.2.135
Manutenção do [PASEMAR. Assinatura: 10/08/2016.

Karam El Hajjar
Presidente do IPASEMAR

EXTRATQ DE REGISTRO DE PltECQ. REGISTRO DE PREÇO
N" 001/2016/1PASEMAR/PMM - PE SRP n° 036/2016/CPL/
PMM. Objeto: Registro de Preço [jau Eventual Contratação
de Pessoa Jurídica, para a Prestação de Serviços de
Locação de Veiculo para atender as necessidades do
Instituto de Previdência Social dos servidores Públicos
do Município de Marabá - IPASEMAH; Dot. Orçamentaria:
2733.09.122.0002.2.135 - Manutenção do IPASEMAR;
Empresa Vencedora: L & C Serviços e Locações Ltda EPP
- CNPJ NO 07.151.812/0001-87, Valor Global: 26.400,00
(vinte e seis mil e quatrocentos reais). Vigência: 12 meses.
Assinatura: 10/08/2016.

Karam El Hajjar
Presidente do IPASEMAR.

Protocolo 996290

PREFEITURA
MUNICIPAL ])!• MAKITUHA

MUNICÍPIO DE MAHITUBA/PA
Aviso de abertura da Proposta de Preços da Chamada Pública
n° 7/20161706-02-SESAU. Que se dará no dia 12/08/16
ás 09:00hs. Na sala de reunião da Secretaria Municipal de
Saúde, João Paulo II, s/n°, Bairro: Dom Arislldes, Marituba/
PA. Presidente da CEL.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 007/2016.
OQJETO; Aquisição de material de expediente para atender
, i . ' -. • ' r i,. : , . - , ' ; , c ipali. Abertura ; _ _ _ • . ' : . 1 .
14h30mln, na Secretaria Municipal de Gestão Administrativa
de Mojul dos Campos - SEMGA. O Edital poderá ser obtido
na própria Secretaria no horário de B:00h as 13:00h ou via
emaiklicitacaosemga. pmmc4pliotmail.com.

Jailson da Coita Alves
Prefeito Municipal

Protocolo 996292

PREFEITURA MUNICIPAL
[ > l : 1>AKAGOMINA.S

Protc 996157

CONT.- . 497/2O16- PREGÃO PRESENCIAL n". 054/16,
PMP/CAPIXABA COMÉRCIO E DISTRIUUIDORA EIRELI
• ME. Obj: Aquisição de géneros alimentícios perecíveis e
não perecíveis para atender as equipes de pequenos reparos,
bem como ao corpo técnico e pedagógico da Secretaria
Municipal de Educação, Valor global R$ 11,242,16. Rec,:
FME. Vig: 27/07/16 B 31/12/16. Ord. Oesp: Paulo Pombo
Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - . 49B/2O16 - PREGÃO PRESENCIAL n".
054/16, PMP/PANIFICADORA CAPIXAUA LTDA - ME.
Obj: Aquisição de géneros alimentícios perecíveis, para
atender as equipes de pequenos reparos, bem como ao
corpo técnico e pedagógico da Secretaria Municipal de
Paragotninas. Valor global R* 1.080,00. Rec.: FME. V.g:
27/07/16 á 31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins
• Prefeito Municipal,

CONT. - . 499/2016 - PREGÃO PRESENCIAL rt«.
OS4/16, PMP/G. R. S. EIRELI - EPP. Obj: Aquisição
de géneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para
atender a equipe de pequenos reparos, bem tomo ao
corpo técnico e pedagógico da Secretaria Municipal de
Educação. Valor global RJ 153.220,71, Rec.: FME. Vig:
27/07/16 ã 31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins
- Prefeito Municipal.

CONT. - . SOO/2016 - PREGÃO PRESENCIAL n°.
054/16, PMP/MATOS B. LIMA LTDA - EPP. Obj:
Aquisição de géneros alimentícios não perecíveis, para
atender a equipe de pequenos reparos, bem como ao
corpo técnico e pedagógico da Secretaria Municipal de
Educação. Valor global R$ 9.052,65. Rec.: FME. Vig:
27/07/16 ã 31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins
- Prefeito Municipal.

CONT. - . 501/2016 - PREGÃO PRESENCIAL n°. 054/ 16,
PM P/PATRÍCIA P PORTO COMÉRCIO - ME. ObJ:
Aquisiçío de géneros alimentícios perecíveis, para atender
a equipe de pequenos reparos, bem como ao corpo técnico
e pedagógico da Secretaria Municipal de Educação. Valor
global R$ 11.137,25. Rec.: FME. Vig: 27/07/16 à 31/12/16.
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

A Associação Proativa do Para inscrita sob CNPJ
07.611.485/00ul-07, entidade qualificadora de pessoas
para o mercado de trabalho, de acordo com as exigências
do Ministério do Trabalho e Emprego e Superintendência
Regional do Trabalho, com filial na cidade de Paraoornlnas,
situada a Rua Castelo Branco, 300, Altos, bairro Centro, á a

Presencial Preparatório Fundamentos da Administração
Aplicados nas empresas no município de Paragommas, com
objetivo de incluir os jovens no mercado de trabalho através
da Lei n° 10.097/2000, denominada Lei do Aprendií.

Protocolo 995492

pnilk-adi. iligilill emil i t l i i >'.t> a l i . i í jcsirul . ir j de l lute. l 'uhlu.,n. l : , ! . . ,' L l - l " . . 1 1 . L-l l l l l .. l H ! , i . . l . . , ' | ,M ,1 i ' i n i l . l . >llh . I I I .

u -1!'P-1! li AS l L. I I I . I H L J I . I . i i inní» de irmhda p m v i w M i a u" 2.21111-2.
A.,......i.p.lt (>n.5c«l..ra trai»!.™: AC IMPULNSA OI1C1AL SP.
A IMIttliNSA OI-IOAL DO PAU A facjnle i lultnlk-itlaile .l.-.ii- i . .1 . . . M H
L|i j . i .ul .> visualizada 4*ireianiente n*, pniljl »w» lc< pá Jfiiv In
I*,!»: Seila-fçira. 12 tlc A(iLsli>ik 2IH6 l* 7:22:59

		2016-09-01T14:25:36-0300